δικαιούνται κύρια σύνταξη λόγω αναπηρίας από κοινή 

νόσο για όσο χρονικό διάστημα πιστοποιούνται, ως άτομα με αναπηρία με ποσοστό αναπηρίας 

τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον έχουν πραγματοποιήσει σε κλάδο κύριας 

ασφάλισης: α)τουλάχιστον δεκαπέντε (15) έτη ή τέσσερις χιλιάδες πεντακόσιες (4.500) ημέρες 

ασφάλισης, ή β) τουλάχιστον πέντε (5) έτη ή χίλιες πεντακόσιες (1.500) ημέρες ασφάλισης, εκ 

των οποίων τουλάχιστον δύο (2) έτη ή εξακόσιες (600) ημέρες ασφάλισης εντός των τελευταίων 

πέντε (5) ετών πριν από την ημερομηνία έναρξης της αναπηρίας ή πριν από το έτος έναρξης της 

αναπηρίας, ή γ) τουλάχιστον ένα (1) έτος ή τριακόσιες (300) ημέρες ασφάλισης και δεν έχει 

συμπληρώσει το εικοστό πρώτο (21ο) έτος της ηλικίας. Οι ανωτέρω τριακόσιες (300) ημέρες 

ασφάλισης αυξάνονται προοδευτικά σε χίλιες πεντακόσιες (1.500) ημέρες ασφάλισης με την 

προσθήκη εκατόν είκοσι (120) ημερών ασφάλισης για κάθε έτος ηλικίας πέραν του εικοστού 

πρώτου (21ου) μέχρι τη συμπλήρωση του τριακοστού πρώτου (31ου).

Η προϋπόθεση προηγούμενης διακοπής της υπακτέας στην ασφάλιση απασχόλησης έπαυσε να

[...]

ή εφόσον έχει χρόνο ασφάλισης τουλάχιστον σαράντα (40) ετών, το εξηκοστό δεύτερο (62ο) 

έτος της ηλικίας του, β) έχει καταβάλει εισφορές για χρόνο ασφάλισης τουλάχιστον είκοσι (20) 

ετών ή έξι χιλιάδων (6.000) ημερών και γ) οι τραπεζικές καταθέσεις του δεν ξεπερνούν το ποσό 

των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ ή το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ αν είναι 

οφειλέτης προς τον π. ΟΓΑ.

Συγκεκριμένα, το υπερβάλλον των είκοσι χιλιάδων 20.000 ευρώ ποσό οφειλής (και μέχρι 30.000 

ευρώ) ή των 6.000 ευρώ για τον π. ΟΓΑ (και μέχρι 10.000 ευρώ), συμψηφίζεται με το εξήντα